

Số: /BC-STNMT

Cao Bằng, ngày tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình công tác tài nguyên và môi trường tháng 7,
phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2020
(từ 15/6/2020 - 14/7/2020)**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7 NĂM 2020

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUNG

1.1. Xây dựng và phổ biến chính sách, pháp luật

Sở Tài nguyên và Môi trường đã nghiêm túc tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản của Trung ương, các văn bản của Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

1.2. Công tác tham mưu, ban hành các văn bản

Trong tháng 7 năm 2020 Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiếp nhận và xử lý **1010** văn bản đến; ban hành **344** văn bản đi.

- Lĩnh vực tham mưu, tổng hợp (văn phòng): 87 văn bản.
- Lĩnh vực Kế hoạch - Tài nguyên nước: 21 văn bản.
- Lĩnh vực Đo đạc và Khoáng sản: 67 văn bản.
- Lĩnh vực quản lý đất đai: 101 văn bản.
- Lĩnh vực thanh tra: 29 văn bản văn bản.
- Lĩnh vực bảo vệ môi trường: 37 văn bản.
- Các lĩnh vực còn lại: 02 văn bản.

2. Công tác tổ chức cán bộ

Tiếp tục rà soát, thực hiện công tác tổ chức bộ máy, tổ chức, đào tạo bồi dưỡng, chính sách và ban hành các quyết định có liên quan; Cử công chức, viên chức đi học các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch (cử 01 công chức đi học thạc sĩ, lập danh sách khảo sát đối tượng bồi dưỡng quốc phòng an ninh, cử 05 người học lớp bồi dưỡng kỹ năng đối với cán bộ, công chức, viên chức; 02 người tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra; quyết định nâng lương 02 viên chức).

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính

- Trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành quy trình nội bộ, quy trình liên thông lĩnh vực tài nguyên nước.

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC); Số hồ sơ tồn chuyển sang: 14 hồ sơ; Số hồ sơ tiếp nhận trong tháng: 18 hồ sơ; Số hồ sơ đã giải quyết: 14 hồ sơ; Số hồ sơ còn tồn: 18 hồ sơ.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1093/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 phê duyệt các quy trình nội bộ, quy trình liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng.

- Hoàn thiện xây dựng quy trình ISO đối với các thủ tục hành chính lĩnh vực Đo đạc và Khoáng sản.

4. Công tác thi đua - khen thưởng

Báo cáo kết quả hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Báo cáo công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020; Tham gia Giải bóng đá Nam 7 người Khối Thi đua II; Chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm kết hợp tổ chức giải thể thao của Cụm Thi đua số II Bộ Tài nguyên và Môi trường tại tỉnh Cao Bằng.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

- Công tác tiếp công dân: Tham gia tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân UBND tỉnh được 11 lượt người, không có đoàn đông người; Tiếp công dân tại cơ quan: 01 lượt người.

- Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tháng nhận mới 04 đơn; Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 03 đơn; Số đơn thư không thuộc thẩm quyền: 01 đơn. Các đơn thuộc thẩm quyền đều được trả lời, hướng dẫn công dân theo quy định¹.

- Công tác thanh tra, kiểm tra quản lý Nhà nước các lĩnh vực: Ban hành Kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản, quản lý, sử dụng đất đai và bảo vệ môi trường đối với Hợp tác xã Vạn Phúc; Báo cáo kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và tài nguyên nước đối với Trung tâm khai thác dịch vụ hạ tầng Khu kinh tế và HTX TM&DV nông lâm nghiệp Hòa Thuận; Tổ chức kiểm tra tình hình khai thác cát, sỏi trái phép diễn ra trong khu vực lòng hồ nhà máy thủy điện Tiên Thành và nhà máy thủy điện Hòa Thuận²; thực hiện thanh

¹ Báo cáo kết quả kiểm tra đơn khiếu nại của bà Nông Thị Chuyền trú tại Tổ 24, phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng; Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát vụ bà Nông Thị Nậu, trú tại Tổ 12, phường Hợp Giang, thành phố Cao Bằng; Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát vụ bà Đình Thị Loan, đòi lại quyền sử dụng đất tại Khu đất HTX Gốm sứ, Cầu Khanh, xã Bế Triều, huyện Hòa An (nay là thị trấn Nước Hai, huyện Hòa An); Báo cáo kết quả rà soát đơn kiến nghị của bà Bành Thị Phịn, ủy quyền cho bà Hoàng Thị Trường đòi lại đất tại Trung tâm chợ huyện Nguyên Bình; Trả lời đơn khiếu nại của bà Trần Thị Hằng, trú tại phố Hồng Thái, thị trấn Quảng Uyên, huyện Quảng Hòa.

² Ngày 01/7/2020, Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với UBND xã Tiên Thành, huyện Quảng Hòa tiến hành kiểm tra tình hình khai thác cát, sỏi trái phép diễn ra trong khu vực lòng hồ nhà máy thủy điện Tiên Thành và nhà máy thủy điện Hòa Thuận. Qua kiểm tra, Thanh tra Sở đã xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 cá nhân với tổng số tiền phạt là 50,0 triệu đồng và trình Chủ tịch UBND tỉnh xử phạt VPHC đối với 01 cá nhân với số tiền phạt 125,0 triệu đồng. Đồng thời đã yêu cầu 05 chủ xuống cát phải thực hiện tháo dỡ, di dời toàn bộ máy móc, thiết bị khai thác cát trái phép ra khỏi lòng sông trước ngày 30/7/2020.

tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đất đai tại: Nhà máy tuyển quặng siêu mịn tại xóm Nam Phong, xã Hưng Đạo, thành phố Cao Bằng, trụ sở Công ty cổ phần xây dựng giao thông II và Nhà máy sản xuất than cốc, xã Chu Trinh, thành phố Cao Bằng.

- Công tác khác: Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến kiến nghị của cư tri và đại biểu HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường phục vụ cho kỳ họp HĐND tỉnh lần thứ 13; Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2020; Báo cáo sơ kết công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 6 tháng đầu năm 2020.

6. Công tác kế hoạch tài chính

- Hoàn thành 04 báo cáo³; ban hành 06 văn bản tham mưu, chỉ đạo, điều hành liên quan công tác kế hoạch tài chính⁴:

- Đôn đốc các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện công tác thu, chi ngân sách năm 2020.

II. CÁC LĨNH VỰC QUẢN LÝ CHUYÊN NGÀNH

1. Công tác quản lý và sử dụng tài nguyên

1.1. Lĩnh vực quản lý đất đai

a) Công tác tham mưu giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm

- Tham mưu ban hành Quyết định, văn bản của UBND tỉnh: Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND ngày 08/7/2020 Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 1155/QĐ-UBND ngày 03/7/2020 về phê duyệt Kế hoạch phát triển dân tộc thiểu số Dự án Tăng cường quản lý đất đai và Cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Cao Bằng; Công văn số 1565/UBND-NĐ ngày 26/6/2020 v/v cho chủ trương lập, thẩm định, phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện; Báo cáo số 1610/BC-UBND ngày 02/7/2020 về tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về giá đất tại tỉnh Cao Bằng (Công văn số 2778/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 25/5/2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường); Tham mưu UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch Thường trực Tỉnh ủy đi khảo sát thực tế các địa điểm đổ thải mỏ sắt Nà Rạ; Lập hồ sơ, dự thảo Tờ trình UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện Dự án Phát triển đô thị số 3A.

³ Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện quy hoạch; cung cấp thông tin về các dự án, công trình, chương trình đang hoặc sắp được triển khai bằng nguồn vốn đầu tư FDI, ODA, NGO; công bố thông tin về nợ công theo Thông tư số 84/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính; kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước giai đoạn 2009-2017 và năm 2018

⁴ Phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu (đợt 1) năm 2020 dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Cao Bằng”, vay vốn ngân hàng Thế giới; xin chủ trương lập phương án - dự toán cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn huyện Hòa An và thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng; phê duyệt chỉ định thầu đơn vị tư vấn lập phương án xử lý, cải tạo và phục hồi môi trường bị ô nhiễm hóa chất bảo vệ thực vật tồn dư tại Tổ 9, phường Tân Giang, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng; đề nghị điều chỉnh thời gian thực hiện Đề cương nhiệm vụ lập danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; xin ý kiến chỉ đạo triển khai công tác đo đạc lập bản đồ địa chính tại Khu kinh tế cửa khẩu Trà Lĩnh theo dự án đã được phê duyệt; phê duyệt chỉ định thầu đơn vị tư vấn Khảo sát, lập thiết kế kỹ thuật - Dự toán xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai 6 huyện (Trùng Khánh, Quảng Hòa, Hạ Lang, Bảo Lạc, Bảo Lâm, Thạch An); phê duyệt chỉ định thầu đơn vị tư vấn lập Đề cương - Nhiệm vụ lập kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 tỉnh Cao Bằng.

- Các nhiệm vụ khác: Chỉ đạo thực hiện kiểm kê đất đai: Chỉ đạo các đơn vị tư vấn tiếp tục thực hiện, kiểm tra kết quả thực hiện của các huyện, thành phố; báo cáo vướng mắc trong việc chuyển dữ liệu lên phần mềm Kiểm kê đất đai năm 2019 gửi Tổng cục Quản lý đất đai; hướng dẫn các huyện, thành phố thực hiện Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 tỉnh Cao Bằng theo đơn vị hành chính mới; Tổng hợp kiến nghị, đề xuất của các huyện, thành phố về điều chỉnh Bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh, để thực hiện nhiệm vụ lập phương án, dự toán xây dựng điều chỉnh Bảng giá các loại đất giai đoạn 2020-2024; Ban hành văn bản đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 82/2019/QH14 ngày 14/6/2019 của Quốc hội.

b) Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên

- Công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất: Giải quyết 02 hồ sơ giao đất, diện tích 186.037,28m²; 02 hồ sơ thuê đất, diện tích 17.262,4m²; 02 hồ sơ thu hồi đất, diện tích 46.228m²; Soạn thảo 08 hợp đồng thuê đất, diện tích 313.843,8m², tổng giá trị 425.672.555 đồng/năm; Cung cấp thông tin địa chính cho Cục Thuế tỉnh: 06 phiếu.

- Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (GCNQSDĐ) cho tổ chức và hộ gia đình, cá nhân:

+ Cấp GCNQSDĐ cho tổ chức: tiếp nhận 05 hồ sơ; 05 GCN; 05 tổ chức. Trong đó: Hồ sơ đã trả kết quả 05 hồ sơ; 05 GCN; 05 tổ chức (*Hồ sơ GCNQSDĐ cấp mới 04 hồ sơ, hồ sơ trả lỹ kế 01 hồ sơ*); 02 Hồ sơ chứng nhận bổ sung tài sản.

+ Cấp GCNQSDĐ cho hộ gia đình, cá nhân: tiếp nhận 609 GCNQSDĐ của 463 hộ gia đình, cá nhân. Trong đó: GCNQSDĐ đủ điều kiện 502 GCNQSDĐ của 380 hộ gia đình, cá nhân; GCNQSDĐ không đủ điều kiện 107 GCNQSDĐ của 83 hộ gia đình, cá nhân.

- Phúc tra hồ sơ cấp GCNQSDĐ đất của 03 xã, phường thành phố Cao Bằng (Hưng Đạo, Vĩnh Quang, Sông Bằng);

- Trình UBND tỉnh xem xét trình Thường trực HĐND tỉnh cho phép bổ sung 10 công trình vào Danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất và đăng ký nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất (đợt 5, 01 công trình; đợt 6, 09 công trình); Trình UBND tỉnh phê duyệt bổ sung vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 cấp huyện: 39 công trình, dự án (thành phố: 27, huyện Bảo Lâm: 05, Trùng Khánh: 07); Trình Hội đồng thẩm định phương án giá đất cụ thể tỉnh 08 công trình, dự án (trong đó có 03 hồ sơ trình lần 2); Trình UBND tỉnh bổ sung kế hoạch đấu giá 01 vị trí tại thị trấn Trà Lĩnh, huyện Trùng Khánh; Trình UBND tỉnh kiện toàn Ban Quản lý dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Cao Bằng; Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Dự án Điều tra, đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai lần đầu tỉnh Cao Bằng.

1.2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước

- Thẩm định, trình UBND tỉnh cấp 02 giấy phép gồm: 01 Giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất của cá nhân; 01 Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước của tổ chức (công trình Trung tâm y tế Thành phố Cao Bằng).

- Ban hành các văn bản thuộc lĩnh vực quản lý tài nguyên nước⁵; Thực hiện kiểm tra theo kiến nghị của Đài khí tượng thủy văn tỉnh Cao Bằng đối với Trạm thủy văn Bằng Giang (Tổ 10, phường Sông Bằng, tp. Cao Bằng).

1.3. Lĩnh vực địa chất và khoáng sản

- Đôn đốc UBND các huyện, thành phố Cao Bằng tăng cường thực hiện các biện pháp bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn; Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND huyện Bảo Lạc tiến hành xác minh, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản cát, sỏi lòng sông trái phép trên địa bàn đã được cơ quan báo chí phản ánh.

- Báo cáo UBND tỉnh về thực trạng dự án, các biện pháp giải quyết đối với những kiến nghị của Công ty cổ phần khai thác chế biến khoáng sản Việt liên quan đến 09 Công ty, 14 dự án hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Hoàn thành các nội dung tuyên truyền, trả lời câu hỏi tại Hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường lần thứ nhất năm 2020.

- Tiếp tục triển khai công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản tại 10 mỏ khoáng sản làm VLXDĐT, cụ thể đã hoàn thành các nội dung sau: Thống nhất với Sở Tư pháp về giải pháp thực hiện; Xây dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt Phương án đấu giá, phê duyệt 10 dự toán Đề án thăm dò khoáng sản tại các mỏ, thành lập Tổ tư vấn đề thẩm định, xét chọn hồ sơ tham gia đấu giá; Lập 10 hồ sơ mời tham gia đấu giá; Thông báo lựa chọn và thông báo kết quả lựa chọn Tổ chức đấu giá tài sản để thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản; Ký hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản; Phối hợp ban hành, công khai Thông báo đấu giá, quy chế cuộc đấu giá quyền khai thác khoáng sản; Tổ chức cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu tham khảo tài liệu, khảo sát thực địa; Trong thời gian tới sẽ tiếp tục tham mưu việc xét chọn hồ sơ và hướng dẫn nộp tiền đặt trước. Dự kiến cuộc đấu giá quyền khai thác khoáng sản sẽ hoàn thành vào ngày 30 tháng 7 năm 2020. Sau đó sẽ thực hiện các nội dung trình phê duyệt kết quả theo quy định.

- Báo cáo tình hình thực hiện các nội dung chỉ đạo, phối hợp triển khai Dự án đường bộ cao tốc Đồng Đăng (Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (Cao Bằng) trong tháng 6/2020; Phối hợp tham gia làm việc với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn nhằm học tập kinh nghiệm, thống nhất giải pháp triển khai thực hiện các nội dung lĩnh vực khoáng sản liên quan đến dự án.

- Kiểm tra thực địa 09 khu vực hoạt động khoáng sản để xem xét, giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực khoáng sản và đề nghị đăng ký khu vực khai thác khoáng sản; Kiểm tra khu vực đóng cửa mỏ khoáng sản mangan Bản Khuông, xã Đoài Dương, huyện Trùng Khánh nhằm giải quyết kiến nghị của địa

⁵ Cung cấp thông tin; số liệu phục vụ lập quy hoạch tài nguyên nước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; trình UBND tỉnh ban hành báo cáo kết quả phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước năm 2020 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Góp ý kiến dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 82/2017/NĐ-CP của Chính phủ; quy trình kiểm tra, đánh giá an toàn đập, hồ chứa công trình thủy điện năm 2020.

phương; Kiểm tra, bàn giao đất đai khu vực mỏ mangan Kha Mon, xã Ngọc Khê, huyện Trùng Khánh để địa phương quản lý, bảo vệ theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu ban hành 67 văn bản đi. Trong đó Ban hành 09 văn bản đề báo cáo, đề xuất, tham mưu cho UBND tỉnh trong công tác quản lý nhà nước về khoáng sản; 25 văn bản thông tin, trao đổi, đề nghị phối hợp hoặc trả lời ý kiến tới các sở, ngành, địa phương để triển khai các nội dung trong công tác quản lý nhà nước về đo đạc và khoáng sản; 33 văn bản nhằm trả lời, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị hoạt động khoáng sản tuân thủ các quy định của pháp luật về đo đạc và khoáng sản.

2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

2.1. Công tác quản lý

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo ĐTM của Dự án phát triển đô thị số 8A, phường Sông Hiến, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng; Tổ chức họp Hội đồng thẩm định báo cáo ĐTM của Dự án xây dựng công trình khai thác và chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường mỏ đá vôi Lũng Mẩn, huyện Thạch An; Rà soát, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án cầu và đường dẫn Tà Lùng - Nà Thảm, xã Mỹ Hưng, huyện Phục Hòa (nay là huyện Quảng Hòa) và tuyến đường tỉnh 210, đoạn nối Đức Long (Thạch An) - Tà Lùng (Phục Hòa nay là Quảng Hòa).

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Nguyên Bình tổ chức lễ ra quân tháng hành động vì môi trường nhằm hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6/2020.

- Kiểm tra lại các hạng mục công trình bảo vệ môi trường của Mỏ đá vôi Pò Chang, xã Phúc Sen, huyện Quảng Hòa, tỉnh Cao Bằng để tiếp tục giải quyết hồ sơ cấp Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường của mỏ.

- Thẩm định và ra Thông báo nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp cho 04 cơ sở thuộc 03 đơn vị với số tiền là 206.252.000đ

- Tham mưu, ban hành 37 văn bản chỉ đạo, báo cáo, hướng dẫn, trả lời thuộc lĩnh vực môi trường.

2.2. Công tác quan trắc

Theo dõi vận hành, bảo dưỡng 01 trạm quan trắc tự động môi trường nước và 01 trạm quan trắc tự động môi trường không khí; Hoàn thiện hồ sơ đăng ký xin cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường theo ý kiến kết luận của Đoàn đánh giá theo Quyết định số 600/QĐ-TCMT ngày 19/5/2020.

3. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám

- Tổng hợp các ý kiến thẩm định; yêu cầu, kiểm tra nội dung chỉnh sửa bổ sung; ban hành Báo cáo kết quả thẩm định Phương án thi công đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng công trình: Cải tạo, sửa chữa đường tỉnh 205 (từ KM28 - KM30), huyện Quảng Hòa, tỉnh Cao Bằng.

- Trả lời kiến nghị của UBND huyện Trùng Khánh về việc đo đạc, lập hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai đối với phần diện tích xã Đình Minh cũ, hiện nay đã sáp nhập về thị trấn Trùng Khánh, huyện Trùng Khánh; Trả lời đề nghị của UBND huyện Bảo Lâm, UBND huyện Bảo Lạc về việc lắp đặt (xây dựng) cột mốc địa danh đỉnh núi Phya Dạ tại xã Sơn Lập, huyện Bảo Lạc.

- Tổ chức thẩm định, ban hành Báo cáo kết quả thẩm định Phương án thi công đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án đầu tư xây dựng công trình: Cải tạo, nâng cấp đường tỉnh 213 (thị trấn Trùng Khánh - Cửa khẩu Pò Peo, xã Ngọc Côn, huyện Trùng Khánh); tham gia ý kiến thẩm định các dự án: Thiết kế kỹ thuật - dự toán thành lập hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính của các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp; Thiết kế kỹ thuật - Dự toán Xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai huyện Trùng Khánh (Thuộc dự án "Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Cao Bằng, vay vốn Ngân hàng Thế giới").

4. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai Chính phủ điện tử tài nguyên và môi trường

4.1. Công tác công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu và Website

- Quản trị mạng nội bộ (LAN), mạng internet, quản lý hệ thống máy chủ Sở Tài nguyên và Môi trường hoạt động tốt, ổn định; Cài đặt, tạo tài khoản trên ứng dụng quản trị Kết nối Cao Bằng.

- Quản lý và cập nhật nội dung Website của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng được: 08 tin, 03 bài; Cập nhật 01 văn bản chỉ đạo điều hành, 06 văn bản pháp quy, 06 thông báo, hướng dẫn; ngoài ra còn các bản tin thời tiết cập nhật hàng ngày; bản tin khí tượng thủy văn, lịch công tác của Ban Giám đốc, thông tin giải quyết thủ tục hành chính của các phòng, đơn vị cập nhật hàng tuần; Ban hành công văn số 1531/STNMT-QTDL ngày 01 tháng 7 năm 2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc cung cấp số liệu về mức độ sẵn sàng phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông năm 2020.

4.2. Công tác lưu trữ và cung cấp thông tin

- Phục vụ khai thác hồ sơ được 17 lượt người, với tổng số 37 hồ sơ; Sắp xếp, phân loại, lập danh mục quản lý hồ sơ tài liệu thu thập năm 2020; Bảo quản an toàn kho lưu trữ thường xuyên, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ theo quy định.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2020

I. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUNG

1. Xây dựng và phổ biến chính sách, pháp luật

Tiếp tục triển khai, phổ biến các chính sách, pháp luật đến các phòng, đơn vị trực thuộc và các cá nhân liên quan.

2. Công tác tổ chức cán bộ

Tiếp tục rà soát, thực hiện công tác tổ chức bộ máy, tổ chức, đào tạo bồi dưỡng, chính sách và ban hành các quyết định có liên quan; Cử công chức, viên chức đi học các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch.

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính

- Tiếp tục thực hiện xây dựng, tham mưu ban hành các quy trình nội bộ, quy trình điện tử giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường chưa được ban hành; rà soát, đề xuất thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; Báo cáo quý II cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

- Tiếp tục triển khai các nội dung kết nối Văn phòng điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường; Tiếp tục chỉ đạo việc áp dụng thực hiện phần mềm một cửa liên thông hiện đại VNPT IGATE đặc biệt trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân từ bộ phận một cửa của UBND các huyện, thành phố đến bộ phận một cửa của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Tiếp tục tham mưu ban hành Quyết định ISO 9001-2015; Dự thảo Tờ trình phê duyệt các quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Phí, lệ phí, lĩnh vực khí tượng thủy văn, lĩnh vực nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của sở tài nguyên và Môi trường; Dự thảo tờ trình đề nghị tỉnh bổ sung và sửa đổi các Danh mục thủ tục Hành chính của Sở trình UBND tỉnh (Chờ ban hành xong QĐ Danh mục TTHC lĩnh vực phí, lệ phí).

4. Công tác thi đua - khen thưởng

Bình xét đề nghị khen thưởng tại Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng; Tổng hợp dự thảo Báo cáo công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm của Cụm Thi đua số II; Tổ chức Hội nghị sơ kết và Giải thể thao của Cụm Thi đua số II Bộ Tài nguyên và Môi trường tại tỉnh Cao Bằng.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

- Công tác tiếp công dân: Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân tại trụ sở cơ quan và trụ sở Ban tiếp công dân UBND tỉnh theo quy định.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Giải quyết đơn thư đã tiếp nhận và xử lý, giải quyết các đơn thư được tiếp nhận và các thông tin phản ánh về sai phạm trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Công tác thanh tra: Tiến hành rà soát, thực hiện điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020; Triển khai cuộc thanh tra việc quản lý, thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trồng lúa (theo Quyết định số 1675/QĐ-TTg ngày 29/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ) đối với UBND huyện Trùng Khánh trên địa bàn thuộc huyện Trà Lĩnh trước đây; Tiếp tục tham gia Đoàn công tác về đánh giá kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tỉnh Cao Bằng năm 2019.

6. Công tác kế hoạch tài chính

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo các đơn vị, huyện, thành phố thực hiện chỉ tiêu kế hoạch năm 2020; thẩm định Nhiệm vụ quy hoạch và dự toán kinh phí lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2025 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của các huyện, thành phố; Tổ chức thẩm định các dự án, phương

án kinh tế - kỹ thuật thuộc chỉ tiêu kế hoạch năm 2020 để trình UBND tỉnh phê duyệt; Phối hợp với Ban quản lý dự án VILG tỉnh tổ chức triển khai các bước dự án theo phân công nhiệm vụ và tiến độ; Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2020; xây dựng dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2021.

II. CÁC LĨNH VỰC QUẢN LÝ CHUYÊN NGÀNH

1. Công tác quản lý và sử dụng tài nguyên

1.1. Lĩnh vực quản lý đất đai

- Xây dựng dự thảo “Quyết định ban hành Quy định về trình tự, thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Cao Bằng” thay thế Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 19/12/2014 của UBND tỉnh Cao Bằng;

- Tham mưu UBND tỉnh quyết định thành lập Hội đồng thẩm định quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của các huyện, thành phố; Ban hành văn bản hướng dẫn các huyện, thành phố triển khai lập hồ sơ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; Phối hợp thẩm định nhiệm vụ kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2025 cấp tỉnh; quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện;

- Chỉ đạo giao nộp hồ sơ kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất cấp huyện; thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất cấp tỉnh;

- Bảng giá các loại đất giai đoạn 2020 -2014 trên địa bàn tỉnh: Giải trình Công văn số 488/STP-NV1 ngày 06/7/2020 của Sở Tư pháp đối với Quyết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày 12/5/2020 của UBND tỉnh; phối hợp lập phương án, dự toán kinh phí xây dựng điều chỉnh Bảng giá các loại đất;

- Xem xét, cho ý kiến đánh giá phương án sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, đồ thái mỏ sắt Nà Rạ;

- Đôn đốc các huyện tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch; Thẩm định phương án giá đất cụ thể các dự án, công trình để tính bồi thường khi nhà nước thu hồi đất và đấu giá quyền sử dụng đất, trình Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể tỉnh;

- Xem xét, trình bổ sung danh mục các dự án, công trình cần thu hồi đất và đăng ký nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất; trình bổ sung kế hoạch sử dụng đất theo nhu cầu của UBND các huyện, thành phố;

- Tiếp tục phúc tra hồ sơ cấp GCN theo Dự án đối với 03 xã, phường thành phố Cao Bằng; tham mưu thực hiện dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Cao Bằng; chỉ đạo thực hiện Dự án Điều tra, đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai lần đầu tỉnh Cao Bằng; xem xét giải quyết các khó khăn, vướng mắc công tác GPMB; công tác đăng ký, cấp GCNQSDĐ trên địa bàn tỉnh, đề xuất phương án giải quyết;

- Tiếp nhận, thẩm định trình ký cấp GCNQSDĐ cho tổ chức và hộ gia đình, cá nhân theo nhu cầu; Tiếp nhận, thẩm định, trình UBND tỉnh các hồ sơ giao

đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất; soạn thảo và trình ký Hợp đồng thuê đất theo quy định;

1.2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước

Tham gia ý kiến đối với Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt công trình Nhà máy thủy điện Khuổi Luông, gửi Cục Quản lý tài nguyên nước; Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan xây dựng phương án cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh năm 2020 theo quyết định phê duyệt của UBND tỉnh.

1.3. Lĩnh vực địa chất và khoáng sản

- Tiếp tục giải quyết thủ tục hồ sơ xin cấp phép hoạt động khoáng sản theo cơ chế “một cửa” (tập trung cho 09 hồ sơ đã tiếp nhận).

- Tiếp tục tham gia thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch đối với các đơn vị hoạt động khoáng sản; Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các doanh nghiệp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong chấp hành các quy định của pháp luật về khoáng sản.

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện các bước tiếp theo (xét chọn hồ sơ; hướng dẫn nộp tiền đặt trước; tổ chức phiên đấu giá; thông báo kết quả đấu giá, trình phê duyệt theo quy định) trong công tác tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với 10 mỏ được phê duyệt kế hoạch đấu giá.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Xây dựng hoàn thành việc rà soát Quy hoạch khoáng sản làm vật liệu xây dựng tỉnh Cao Bằng. Đồng thời, trình phê duyệt khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản hoặc xây dựng Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định đối với 06 mỏ mới được bổ sung vào Quy hoạch.

- Tiếp tục theo dõi tình hình công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, đôn đốc và hướng dẫn các địa phương thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh Cao Bằng.

- Ban hành văn bản hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về khoáng sản; Kiểm tra, nghiệm thu cấm mốc các điểm góc khu vực khai thác khoáng sản tại huyện Quảng Hòa, Nguyên Bình, thành phố Cao Bằng.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên môi trường các huyện, thành phố hướng dẫn thực hiện công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát các quy định về quản lý hoạt động khoáng sản, quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm VLXDĐT của tỉnh, đề xuất điều chỉnh, bổ sung các quy định hoặc quyết định phê duyệt cho phù hợp với thực tế (*bổ sung khung giá tính thuế tài nguyên đối với khoáng sản Coban*).

- Tiếp tục tổng hợp, cập nhật kết quả thu ngân sách từ hoạt động khoáng, kết quả thu hồi nợ đọng và kết quả thu thuế, phí phát sinh hàng tháng đối với tất cả các đơn vị được phép khai thác khoáng sản trên địa bàn. Đề xuất biện pháp xử lý nhằm đảm bảo hiệu quả thu ngân sách trong hoạt động khoáng sản.

- Theo dõi, đôn đốc Đoàn khảo sát của Trung tâm Karst và di sản địa chất - Viện Khoa học Địa chất và Khoáng sản báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tại Cao Bằng.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch chi tiết thực hiện dự án Chăn nuôi bò sữa và chế biến sữa công nghệ cao tỉnh Cao Bằng (*theo dõi, đôn đốc đóng cửa mỏ đá Phia Cáy - Bản Cải; Hợp bàn với các ngành thống nhất biện pháp đóng cửa mỏ đá Lũng Tén*).

- Rà soát, kiểm tra, đánh giá hoạt động khai thác vàng theo chỉ đạo tại Công văn số 1719/UBND-CN ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh Cao Bằng.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra nghiệm thu cắm mốc các điểm khép góc khu vực khai thác khoáng sản tại huyện Quảng Hòa, Nguyên Bình, thành phố (01 mỏ) thực hiện xong trước ngày 15/8/2020.

2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

2.1. Công tác quản lý

- Tiếp nhận, giải quyết các hồ sơ thủ tục thuộc lĩnh vực môi trường; Triển khai thực hiện Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2020: Triển khai thực hiện mô hình giảm thiểu rác thải nhựa tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng; Phối hợp với Liên hiệp các hội khoa học kỹ thuật tỉnh tổ chức 01 hội nghị tập huấn tại xã Tam Kim, huyện Nguyên Bình.

- Tiếp tục tham mưu các báo cáo, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn lĩnh vực môi trường; Tiếp tục thực hiện 02 nhiệm vụ "Xây dựng kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050" và "Đánh giá khí hậu tỉnh Cao Bằng": Làm việc với Đoàn đánh giá giữa kỳ Dự án CSSP tỉnh Cao Bằng; Tổ chức hội thảo 02 nhiệm vụ: Xây dựng Kế hoạch hành động ứng phó BĐKH tỉnh Cao Bằng đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050; Đánh giá khí hậu tỉnh Cao Bằng; Thông qua Kế hoạch hành động ứng phó BĐKH tỉnh Cao Bằng đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050 tại thành phố Cần Thơ.

- Tiếp tục theo dõi, bám sát và triển khai thực hiện các công việc liên quan "Báo cáo hiện trạng môi trường tỉnh giai đoạn năm 2016-2020" khi được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp kinh phí; Tiếp tục thực hiện Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quan trắc tài nguyên và môi trường tỉnh Cao Bằng. Hoàn thiện nội dung thẩm định cơ sở tại Sở Tài nguyên và Môi trường và trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo cơ quan chuyên ngành thẩm định theo quy định; Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu và trình cơ quan có thẩm quyền cho phép sử dụng một phần đất thuộc Dự án bãi chôn lấp rác thải Nà Làn, xã Chu Trinh, tp.Cao Bằng để xử lý chất thải từ kho thuốc thuộc "Phương án xử lý kho thuốc tổ 11 (nay là tổ 9), phường Tân Giang, thành phố Cao Bằng".

2.2. Công tác quan trắc

- Trình thẩm định hồ sơ xin cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường của đơn vị.

- Triển khai quan trắc chất lượng môi trường tỉnh Cao Bằng đợt 2 theo kế hoạch quan trắc môi trường năm 2020 đã được phê duyệt; Tiếp tục theo dõi vận

hành, bảo dưỡng 01 trạm quan trắc tự động môi trường nước và 01 trạm quan trắc tự động môi trường không khí.

3. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám

- Tiếp tục đôn đốc 03 đơn vị tư vấn báo cáo về kế hoạch triển khai; tiến độ thực hiện Dự án đo đạc, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai thị trấn Hùng Quốc (huyện Trà Lĩnh), thị trấn Quảng Uyên (huyện Quảng Uyên), thị trấn Trùng Khánh (huyện Trùng Khánh). Từ đó thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đột xuất nhằm đảm bảo tiến độ, chất lượng dự án.

- Tiếp nhận, kiểm tra chất lượng sản phẩm, trình ký xác nhận bản đồ trích đo địa chính phục vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình đã thẩm định phương án thi công.

4. Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai Chính phủ điện tử tài nguyên và môi trường

- Cập nhật nội dung Website, quản trị mạng, quản lý hệ thống máy chủ của Sở Tài nguyên và Môi trường Cao Bằng; Tăng cường sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice, hệ thống một cửa hiện đại VNPT-iGate (nếu có); Tiếp tục phục vụ khai thác, tra cứu hồ sơ, tài liệu cho các tổ chức và cá nhân có nhu cầu; Phân loại, cập nhật, lập danh mục các loại hồ sơ tài liệu đã thu thập năm 2020 theo quy định; Thường xuyên kiểm tra rà soát, bảo quản hồ sơ tài liệu trong kho lưu trữ, khôi phục và xử lý kịp thời đối với các loại hồ sơ tài liệu, thay thế cặp, hộp, nhãn, bìa hồ sơ, có dấu hiệu bị rách nát, hư hỏng trong quá trình lưu trữ, bảo quản, nhằm đảm bảo nội dung và nâng cao chất lượng hồ sơ tài liệu lưu trữ; Tiếp tục tổng hợp số liệu lưu trữ, phục vụ công tác xây dựng Đề án số hóa kho tư liệu lĩnh vực tài nguyên môi trường; Dự thảo các nội dung đề án; Sắp xếp, bảo quản an toàn kho lưu trữ thường xuyên, phòng chống cháy nổ theo quy định.

Trên đây là Báo cáo tình hình công tác tháng 7 và phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cao Bằng./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- VP: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Cao Bằng;
- Ban Tuyên Giáo - Tỉnh ủy Cao Bằng;
- Sở Kế hoạch và đầu tư;
- Đảng ủy Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nông Văn Chiêm